
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SUAP 3369/2018 

Ordinanza. n. 22 del 03/08/2018 

Oggetto: LIMITAZIONI DEROGHE E DIVIETI ALLA VENDITA ED ALLA SOMMINISTRAZIONE DI  
BEVANDE  IN  VETRO  E  IN  LATTINA  IN  OCCASIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  LE  VIE  DELLA  
MUSICA 

IL SINDACO
Premesso

 che è obiettivo primario dell’Amministrazione Comunale attuare, una politica di incentivazione, volta alla  
riqualificazione socio-economica di tutto il territorio comunale;

che a tal proposito è stata programmata, con deliberazione di n.61 del 30/07/2018, la  manifestazione “Le 
Vie della Musica” nella ZTL del centro storico, al fine di offrire momenti di intrattenimento e di svago sia ai 
cittadini residenti che ai turisti presenti nel nostro territorio, nei giorni 2,5,9,12,17,19,23,26,30 del mese di 
Agosto e nei giorni di: 2,6,9,13,16,20,23,27,30 del mese di Settembre 2018;

Ritenuto che durante le pubbliche manifestazioni, in particolare nelle ore serali e notturne la vendita ed il 
conseguente  consumo di  bevande in  contenitori  di  vetro  o in  lattine,  associati  al  contesto ambientale  di 
affollamento  ed  euforia  collettiva,  possa  far  registrare  l’uso  improprio  degli  stessi,  nonché  fenomeni  di 
dispersione nelle aree di consumo e nelle immediate vicinanze di un elevato numero di bottiglie di vetro e  
lattine i cui frammenti, in caso di rottura, costituiscono un serio pericolo per l’incolumità delle persone;

Ritenuto che le ragioni sopra indicate costituiscano motivi di interesse pubblico richiedendo un immediato  
intervento che ne giustifica e legittima, ai sensi dell’art.54 del D. lgs. 267/2000, le limitazioni e i divieti che 
con la presente ordinanza si intendono adottare;

Dato atto, ancora, che nella categoria delle ordinanze di necessità ed urgenza rientrano quelle emanate dal  
Sindaco in base al potere extra ordinem conferitogli dall'Ordinamento a tutela della pubblica incolumità, e 
che tale potere, espressione di un'elevata discrezionalità diretta a soddisfare esigenze di pubblico interesse,  
può in tale direzione essere esercitato anche in deroga a disposizioni di legge o regolamenti;

Ritenuto necessario,  al  fine  di  garantire  il  preminente  interesse  pubblico  alla  tutela  dell’ordine  e  della 
sicurezza, vietare :

• a chiunque di introdurre e consumare bevande in contenitori, bottiglie, bicchieri di vetro ed in lattine, 
anche già in proprio possesso, nell’aria interessata dalla manifestazione; 

• ai pubblici esercizi, ai commercianti del settore alimentare, agli ambulanti ed in generale a tutti i  
soggetti autorizzati alla vendita ed alla somministrazione di bevande in qualsiasi forma, ivi compresa 
quella  mediante  distributori  automatici,  la  somministrazione  e  il  consumo  di  tutte  le  bevande 
(alcoliche ed analcoliche) in contenitori che possano risultare di pericolo per la pubblica incolumità;

Vista la Legge 447/1995;

Visto il DPCM n.215/1999 e s.m.i.; 

Vista la Legge 287/91;

Vista la L.R. 18/95;

Vista la L.R. 28/99;

Visto il D.lgs n.59/2010;

Ordinanza n. 22 del 03/08/2018 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Visto il D.lgs 20 febbraio 2015 n.14 concernenti disposizioni di divieto e di vendita e somministrazione di 

alcolici ai minorenni;

Visto D.L. del 20 febbraio 2015, numero 14 concernente disposizioni di divieto di vendita e somministrazione  
di alcolici ai minorenni;

Visto D.L. 20 febbraio 2017, n. 14 – concernenti disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle Citta';.

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza n. 555 del 7 giugno 2017, 
relativa all’accertamento delle imprescindibili condizioni di sicurezza durante lo svolgimento delle pubbliche 
manifestazioni;

Vista la Delibera di G.M.  n.61 del 30/07/2018

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Propone di valutare l’adozione di apposita ordinanza sindacale destinata all'attuazione delle misure proposte;

IL SINDACO

- Vista la superiore proposta;

- Ritenuto necessario  intervenire  con  ordinanza  ai  fini  dell'adozione  delle  misure  di  sicurezza  nelle 
manifestazioni  pubbliche  in  considerazione della  partecipazione  di  numeroso pubblico  e  delle potenziali 
criticità  che  possono  derivare dall'uso di sostanze alcoliche e superalcoliche o dal distorto utilizzo di 
contenitori in vetro, lattine ecc….

ORDINA

Per ragioni di tutela dell’incolumità, dell’ordine e della sicurezza pubblica e per le motivazioni indicate in  
premessa, nel territorio comunale, in occasione della manifestazione “Le Vie della Musica”,:

- il divieto assoluto ai titolari di esercizi commerciali e pubblici, venditori ambulanti e distribuzione 
automatica autorizzati ai sensi della L. n.287/91, della L.R. n. 28/99 e L.R. 18/95, di somministrare e 
vendere per asporto bevande in bottiglie, in recipienti di vetro, nonché in lattine. La somministrazione 
dovrà avvenire in bicchieri di carta o plastica nei quali le bevande dovranno essere somministrate 
direttamente;

- il  divieto  assoluto a  chiunque,  anche  se  già  in  proprio  possesso,  di  introdurre  e  consumare 
superalcolici e bevande in bottiglia o contenitori  di vetro e di abbandonare contenitori  di vetro o  
lattine di qualsiasi genere, nella zona interessata dalla manifestazione e per tutta la durata dei concerti 
aventi durata massima di tre ore  comprese nella fascia oraria dalle 20:00 alle 24:00;

I  titolari  e gestori  di  pubblici  esercizi  di  somministrazione (bar e ristoranti  di  ogni tipologia),  le  attività  
commerciali  in  sede  fissa,  ivi  compresi  titolari  e  gestori  delle  attività  di  vendita  mediante  distributori  
automatici, nonché eventuali soggetti muniti di autorizzazioni temporanee di vendita e/o somministrazione su 
aree pubbliche sono obbligati ad organizzare conseguentemente la propria attività al fine di dare integrale  
applicazione a quanto prescritto;

L’inosservanza delle limitazioni e dei divieti  di cui  alla presente ordinanza, ferma restando l’applicazione 
delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti, ai sensi dell’articolo 7 bis del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267, comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge;

DISPONE

Ordinanza n. 22 del 03/08/2018 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Trasmettere la presente ordinanza a tutte le forze di polizia presenti sul territorio ai fini del rispetto  
delle disposizione emanate in considerazione della materia e delle ricadute che ne conseguono.

Le Forze dell’Ordine sono incaricate all’esecuzione della presente ordinanza;

Di  dare  notizia  dell’adozione  dell’odierno  provvedimento  alle  rappresentanze  di  categoria,  ai 
soggetti interessati ed alla cittadinanza, mediante pubblicazione all’albo pretorio on line, a mezzo il 
sito internet del comune, a mezzo stampa.

Dal Palazzo di Città                                        

Trapani, lì 03/08/2018 

                           
              IL DIRIGENTE

CANALE VINCENZA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 03/08/2018

Ordinanza n. 22 del 03/08/2018 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


